
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

CURRICULUM VITAE 

 

1. Mbiemri: BERISHA 

2. Emri: FEJZULLA 

3. Nacionaliteti: SHQIPETAR 

4. Shtetësia: KOSOVAR 

5. Data e Lindjes: 13.09.1955 

6. Gjinia:  Mashkull 

7. Detajet kontaktuese:   

Email: fejza_55@hotmail.com, fejzulla.berisha@unhz.eu  

 Tel: 045 26 27 28 

  

8. Niveli Arsimor: Doktor i shkencave juridike-drejtimi i së drejtës publike 

(kushtetues-administrativ) 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës Fakulteti Juridik - Prishtinë 

 Data e diplomimit: 10 Korrik 1981 

Diploma :  JURIST I DIPLOMUAR  

  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës Fakulteti Juridik – Prishtinë 

 Data e diplomimit: 23.12.1993 

Diploma/ Magjistratura :  MAGJISTER I SHKENCAVE JURIDIKE – titull akademik- shkencor 

Departamenti e Drejtë Publike-Kushtetues administrativ 

  

Institucioni: Universiteti i Tiranës Fakulteti i Drejtësisë – Tiranë 
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 Data e diplomimit: 6 Prill 1999 

Diploma/ Doktorata :  DOKTOR I SHKENCAVE JURIDIKE 

  

9. Titulli akademik: Doktor i Shkencave Juridike-Departamenti e Drejtë Publike-

Kushtetues- administrativ. 

Institucioni:  

 Data e zgjedhjes:  

 

  

10. Publikimet shkencore 

 

Revistat Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

1.E drejta e vetëvendosjes 

çështje fundamentale e të gjitha 

lirive dhe të drejtave të tjera. 

VJETARI Prishtinë , 2000 

2.E drejta e vetëvendosjes vlera 

më e lartë e demokracisë, 

DREJTESIA Tiranë , 1996 

3.Tranzicioni dhe  shteti I së 

drejtës, recension 

 

E DREJTA  Prishtinë . 2003 

4.Kosova plotëson kriteret për 

shtet të pavarur. 

 

DREJTESIA Tiranë , 1998 

5. Institucioni I mbrojtjes së të 

drejtave dhe lirive të njeriut si 

kategori Juridiko-politike,Fejtoni 

në 6 numra Bujku-Rilindja 

Prishtinë-Tiranë Gjermani 

Zvicër,1999 

 

DREJTESIA Tiranë , 1998 Prishtinë, Tiranë, 

Zvicër, Gjermani 

6. Bazamaneti I shtetësisë së 

Kosovës në aspektin historik dhe 

aktual , Liberali Revista 

Revistë Shkencore Profesionale 

Liberali 

 

Prishtinë. 1997 



3 
 

Publicistike-Profesionale 

7.Inkriminimi I bindjeve politike 

të shqipëtarëve për liri dhe 

pavarësi 

Revistë Shkencore Profesionale 

Liberali 

 

Prishtinë , 1997 

8.Liritë dhe të drejtat politike 

ndërmjet proklamimit dhe 

praktikës shoqërore 

Fejtoni Bujku-Rilindja, Prishtinë, Tiranë, 

Zvicër dhe Gjermani 

9..Pavarësia e Kosovës e drejtë 

natyrore dhe ndërkombëtare, 

 

Drejtësia Tiranë,1997 

Përmbledhje (abstraktet) nga Konferencat Ndërkombëtare dhe Kombëtare Shkencore 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

1.Konferencë Shkencore 

organizuar nga Universiteti I 

Tiranës-Prishtinës dhe Tetovës 

“Legjeslacioni dhe drejtësia 

shqipëtare përballë sfidave të 

integrimit në Bashkimin 

Evropian” 

JUSTINIANI  I 

 Nr 1 

Revistë shkencore 

Tiranë, 2010 

2.Gjykata e ndërkombëtare e 

Drejtësisë dhe çeshtja e Kosovës 

JUSTINIANI  I 

 Nr 1 

Revistë shkencore 

Tiranë, 2010 fq. 14 

   

Publikime të tjera 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

1.Mohimi I lirive dhe të drejtave 

të njeriut në Kosovë 1990-1996 

me një vështrim historik   

 që nga viti 1912. 

 

Monografi-libër i botuar  dhe i 

deponuar në Universitetin e 

Tiranës-Prishtinës, Biblotekën 

U.Prishtinë dhe Tiranë 

 

2000, Prishtinë-Tiranë 

 

2.Decentralizimi I pushtetit 

shtetëror si formë më e ulët e 

ushtrimit të pushtetit shtetëror, 

Revistë shkencore për studime 

Juridike Universiteti I Tiranës Nr 

1 

Tiranë, 2004 
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-Njohja e shtetit të Izraelit dhe 

konflikti arabo-izrailet. 

 

 

 

-Lidhëmëria e akteve juridike me 

rendin juridik. 

Prof.Ass.Dr.Fejzulla BERISHA 

 

 

Revistë Shekncore  

ULPIANUS Viti 22 Nr-1 (2012) 

ISSN 1857-8122-  

 

 

CONSTITUTIO 3-4/2013 

 

 

Tetovë, 2012. 

 

 

 

 

2013, Prishtinë. 

3.Institucioni I vetëvendosjes 

vlera më e lartë e demokracisë 

Revistë shkencore per studimet 

Juridike Universiteti i  Tiranës  

 

Nr.2 

Tiranë, 2005 

Libra Universitare: 

 –1.Hyrje në të Drejtën –Fillet e 

së Drejtës  

 

-2.E drejtë administrative (pjesa 

matriale) 

E Drejta administrative 

Libër Universitar dedikuar për 

studentët e vitit të parë të 

Fakulteteve Juridike-UNHZ--

Pejë, 

 

Fakulteti Juridik UNHZ-Pejë 

Pejë, 2013, 2015 

 

 

 

Pejë, 2013, 2015 

Punime profesinale-

shkencore,me Impact Factor 

Punime  profesionale:  
-Decentralization as a Process by Fejzulla Berisha :: SSRN  
Fejzulla Berisha. 
ssrn.com/abstract=1396656 

Social Science Research Network 

Oct 22, 2013 - The article treats the problems related to the decentralization process in Kosovo, 

starting with legal and political issues of the process. 

-The Rule of Law in the Period of Transition by Fejzulla ... 
ssrn.com/abstract=961547 

Social Science Research Network 

             -  2006 

Feb 7, 2007 - Abstract. http://ssrn.com/abstract=961547 ... of Pages in PDF File: 15. Keywords: 

http://ssrn.com/abstract=1396656
http://ssrn.com/abstract=961547
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Rule of Law in Transition, Fejzulla, Berisha, . 

 

 

1. THE INTERPRETATION OF LAW AND SOCIAL PRACTICE,  

EUROPEAN POLITICAL AND LAW DISCOURSE • Volume 3 Issue 2. 2016, ISSN 2336‐5439 , 

http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep 

 

2. THE RELATION BETWEEN SOCIETY, STATE AND LAW, 

EUROPEAN POLITICAL AND LAW DISCOURSE • Volume 3 Issue 2 2016, ISSN 2336‐5439 , 

http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep 

3. THE CONTROL OF ADMINISTRATION’S PERFORMANCE AND THE HOLDERS OF STATE 

ADMINISTRATION, • Volume 3 Issue 3 2016, ISSN 2336‐5439 , http://eppd13.cz/wp-content 

4. THE JUDICIAL CONTROL OF THE WORK OF ADMINISTRATION, • Volume 3 Issue 3 2016, 

ISSN 2336‐5439 , 

 

 

11. Përvoja e punës: 

Data: 24.09.1981-1990 

Vendi: Prishtinë 

Emri i Institucionit: Instituti për kërkime shkencore dhe zhvillim “Inkos”-Prishtinë 

Pozita: Sh. Juridik Bashkëpunëtor i lartë shkencor 

Përshkrimi: Punët organizative dhe kërkimore-shkencore 

Bashkëpunëtor i Lartë Shkencor për çështje Juridike 

Data: 1994-2011 

Vendi: Tiranë 

Emri i Institucionit: Universiteti i Tiranës F. Drejtësisë, Universiteti Justiniani i Parë, 

në Tiranë 

Pozita: Bashëpunëtor shkencor-ligjërues. 

Përshkrimi: Ligjërues I lëndëve: E Drejtë Publike-Fillet e së drejtës ,E drejtë 

administrative, të drejtat e njeriut. E drejtë ndërkombëtare Publike etj. 

Ligjërues dhe në master. 

 

http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep
http://eppd13.cz/wp-content/uploads/2016/2016-3-2/eppd_2016_3_2.pdfep
http://eppd13.cz/wp-content
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Data: 2001-2005 

Vendi: Tetovë 

Emri i Institucionit: Universiteti i Tetovës F.Juridik 

Pozita: Ligjërues i lëndëve juridike: Fillet e së drejtës dhe e drejtë 

administrative, etj. 

Përshkrimi: 1.Universiteti i Prishtinës F.Juridik, F.Filozofik, ligjërues i lëndëve juridike: 

Fillet e së drejtës, e drejtë administrative, procedurë administrative, e  

drejtë ndërkombëtare publike, e drejtë e punës etj. Viti, 2001-2011. 

U.P.F.Edukimit Gjilan, në cilësin e pedagogut të jashtëm-i angazhuar. 

2.Kolegjin Universitar  AAB-Prishtinë, ligjërues i lëndëve juridike: Fillet e 

së drejtës, e drejtë administrative, procedurë administrative, e  drejtë 

ndërkombëtare publike,  e drejtë e punës etj.  2005-2010. 

3.Kolegjin Universitar “FAMA” Prishtinë, ligjërues i lëndëve juridike: Fillet 

e se drejtës, e drejtë administrative, procedurë administrative, e  drejtë 

ndërkombëtare publike,  etj.  2003-2012. 

4.Universiteti “HAXHI ZEKA” F.JURIDIK-Pejë, në bazë të konkursit-në 

Shtator të vitit 2012 me ka zgjedhur  Prof.Ass.ligjërues i lëndëve juridike: 

Fillet e së drejtës, e drejtë administrative, procedurë administrative, 

Bazat e sistemit gjyqësor. Ligjërues në programin master kushtetues 

administrativ, në lëndët: Kontrolli administrativ, Akti administrativ dhe 

Kontrolli i punës së organeve të administratës shtetërore nga gjyqësia 

administrative. 

5.Universitetin “UKSHIN HOTI” F.Juridik, Prizren, në cilësin e pedagogut 

të jashtëm-i angazhaur, 2011-2017. 

6.Universitetin “KADRI ZEKA” F.Juridik-Ekonomik, Gjilan, në cilësin e 

padagogut të jashtëm-i  angazhuar, 2010-2016. 

Nga 1 Tetori 2013 e gjerë më 30 Shtator 2016 -Anëtar i Këshillit Drejtues 

të UNHZ-Pejë 

Nga  1 Tetori 2016, në UNHZ, kam marrë thirrjen  universitare-

akademike: PROFESOR I ASOCUAR. 

Me 24 Nëntor 2016, SENATI I UNIVERSITETIT “KADRI ZEKA” në GJILAN 

me vendimin: Nr.01/1355- date 5 DHJETOR 2016, më ka zgjedhur 

PROFESOR TE ASOCUAR, për lëndët: Fillet e së drejtës/Hyrje në të 

drejtën, e drejtë administrative e avansuar, gjyqësia kushtetuese dhe 

lendë tjera, nga fusha kushtetuese dhe administrative, në Fakultetin 

Juridik në Universitetin “KADRI ZEKA” Gjilan. 
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 Prof.Asoc.Dr. Fejzulla BERISHA, ka të botuara katër libra universitar, si 

dhe një sërë punimesh shkencore-profesionale, të botuar në vend dhe 

jashtë, të cilat e begatojnë biografinë e tij. Prof.Asoc.Dr.Fejzulla 

BERISHA, merr pjesë në simpoziumet dhe konferenca të ndryshme 

profesionale-shkencore në Kosovë dhe jashtë saj. Pas përfundimit të 

luftës 1999, ka qenë i angazhuar në QPK, përkatësisht në Ministrinë e 

Drejtësisë në cilësin e Drejtorit të Drejtoratit për Legjislacion, pastaj 

bashkëdrejtues i Departamentit të Pushtetit Lokal të KPA. Ka qenë i 

angazhuar në Kabinetin e Ministrisë për Tregti dhe Industri në cilësin e 

Këshilltarit Politik, përkatësisht në Kabinetin e Kryeministrit të Kosovës. 

Prof.Asoc.Dr. Fejzulla BERISHA, jeton ne Prishtinë. 

 

 

 

  

 

 

 


